

Exam. Code : 216702
Subject Code : 5438

M.A. Political Science 2nd Semester (Batch 2021-23)

MODERN POLITICAL ANALYSIS

Paper—VII

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—80

Note :— Attempt *five* questions in all, selecting at least *one* question from each section. The *fifth* question may be attempted from any section. All questions carry equal marks.

SECTION—A

1. Define the nature of Modern Political Analysis. Discuss its assumptions. 16
2. Critically examine the scientific method. 16

SECTION—B

3. Define Political System. Explain its attributes. 16
4. What do you mean by Political Modernisation ? Explain the characteristics and different stages of Political Modernisation. 16

SECTION—C

5. Discuss the origin and growth of Behaviouralism. Explain how Post-Behaviouralism is an improvement over Behaviouralism. 16
6. Write a detailed note on Post-Modernism. 16

SECTION—D

7. Critically examine G.A. Almond's Structural-Functional approach. 16
8. Define Political Elites. Discuss the views of Pareto and Mosca about Political Elites. 16

(Punjabi Version)

ਨੋਟ :— ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਕੁੱਲ ਪੰਜ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਪੰਜਵਾਂ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਅੰਕ ਬਰਾਬਰ ਹਨ।

ਭਾਗ—ੳ

1. ਆਧੁਨਿਕ ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ। ਇਸ ਦੀਆਂ ਧਾਰਨਾਵਾਂ 'ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 16
2. ਵਿਗਿਆਨਕ ਵਿਧੀ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ। 16

ਭਾਗ—ਅ

3. ਰਾਜਨੀਤਕ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਓ। ਇਸ ਦੇ ਗੁਣਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 16
4. ਸਿਆਸੀ ਆਧੁਨਿਕੀਕਰਨ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਰਾਜਨੀਤਕ ਆਧੁਨਿਕੀਕਰਨ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਅਤੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਪੜਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 16

ਭਾਗ—ੳ

5. ਵਿਵਹਾਰਵਾਦ ਦੇ ਮੂਲ ਅਤੇ ਵਿਕਾਸ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਸਮਝਾਓ ਕਿ ਵਿਵਹਾਰਵਾਦ ਨਾਲੋਂ ਉੱਤਰ-ਵਿਵਹਾਰਵਾਦ ਵਿੱਚ ਸੁਧਾਰ ਕਿਵੇਂ ਹੈ ? 16
6. ਉੱਤਰ-ਆਧੁਨਿਕਤਾਵਾਦ 'ਤੇ ਵਿਸਤ੍ਰਿਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। 16

ਭਾਗ—ਸ

7. ਜੀ.ਏ. ਅਲਮੰਡ ਦੀ ਰਚਨਾਤਮਕ-ਕ੍ਰਿਆਤਮਕ ਪਹੁੰਚ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ। 16
8. ਸਿਆਸੀ ਕੁਲੀਨਾਂ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਓ। ਰਾਜਨੀਤਿਕ ਕੁਲੀਨਾਂ ਬਾਰੇ ਪਰੇਟੋ ਅਤੇ ਮੋਸਕਾ ਦੇ ਵਿਚਾਰਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। 16